Oldalt ba lra : qu. pro flor. 25. 

Eredeti, papíron, rányomott papírpecséttel Nemzeti Múzeum le­
véltári osztálya. Törzsanyag. Ugyanott, ugyanabból az évből még egy 
nyugtája található a pozsonyi feienczeseknek 25 magyar forintról. A 
nyugta dátuma 1582. szeptember 13. Pozsony. 

36. ' * / / > 'y-t/; ' /, 
1582. március 31. Szakolcza. 

A szakolczai franciscanusok nyugtája 25 magyar forintról, ame­
lyet a nekik a felségtől évenkint rendelt loo forint első részleteként a 
szakolczai harmincadosoktól 1— Bogárdi Pétertől és Oroszthony Fe­
renctől — fölvettek. 

Ego fráter Franciscus de gyengyes Gwardianus mo­
nasterii Zakolcensis, fateor et recognosco per praesentes 
literas meas, quod egregií domini Petrus Bogardi et Fran­
ciscus Orozthoni tricesimatores Zakolcenses, de provisione 
centum florenorum Hungaricalium, quam Sacratissima Cae­
sarea Regiaque Maiestas, dominus noster clementissimus 
nobis fratribus minoribus, hic in praefato monasterio de-
gentibus, graciose contulit, et ex hac tricesima Zakolcensi 
annuatim duranter suae Maiestatis beneplacito dandam 
jussi t : nunc primo viginti quinque florenos Hungaricales 
nobis restituerunt; de quorum viginti quinque florenorum 

Hungarical ium plenaria restitucione, ego tum in mea pro* 
pria persona, tum aliorum fratrum supra dictos egregios 
dominos tricesimatores quietos et expeditos reddo, harum 
nostrarum vigore et testimonio literarum, manusque meae 
propriae subscriptione ac sigillo meo, quo utor munitarum; 
Datum in praefato nostro monasterio Zakolcénsi, ul t ima 
die martii , anno salutis 1582. Fráter Franciscus, qui suprav 
manu propria scripsit. Michael Zthenychnyaky contra^ 
scriba, mp . 

Oldalt balra : q. pro flor. 25, 

Rányomott papír pecséttel, papíron, eredeti. Nemzeti Múzeum 
levéltári osztálya. Törzsanyag. A további részleteket június 30-án, szep­
tember 30-án és december 31-én szabályszerű nyugtákon vették föl, 
amelyek ugyanott találhatók. 

.; * ': 37, . . . 

1582. augusztus 27. Olmütz. 
Göckeritz (Köckritz) Kristóf zeneszerző megküldi a selmecziek-

nek hat szó lamra készült, az év ünnepnapjaira szóló Introitus-át. 

Salutem et secundam omnibus in rebus fortunam 
Ampl i tud in i vestrae una cum humil imis meis servitiis 
precor et opto a deo opt[imo] maximo. Neminem igno-
rare existimo, amplissimi ac ornatissimi domini, praecla-
ram ac excellentem illám canendi scientiam, quam Musi-
cera appellamus, inter reliquas artes liberales, disciplinas-
que ingenuas non postremas sibi partes vendicare. Cuius 
nos ideo deus opt. maximus fecit participes, ut il l ius nő­
mén in templis in ecclesiis inter christianos et in toto 
orbis circulo summis praeconiis concentu ac suauvissimo 
cantetur, laudetur et extollatur. Exempla nobis fuerunt 
purissimi i l l i e caelo delapsi spiritus, qu i Christo salvatori 
nostro e virgine nascenti melódia dulcissima. astüerunt 
cantantes : glória in excelsis deo et in terra pax homi : 
nibus bonae voluntatis. Divus Paulus etiam nos ut psal-
mis et melodiis sacratis canticis denique perplacidis 
deum Iaudemus, admonet et hortatur. Quare amplissimi 
ac ornatissimi domini cum vos deus opt. max. ornamenf 
tum regiminis reipublicae Christianae constituerit, ut hac 
vestra prudentia et animi summi sapientia, cum maxima 
omnium utilitate toti plebi ac civitati vestrae ornatissime 
praesitis, evangélium Christi sanctissimum et religionem 
sacram defendatis, Scholas denique et earum praefectos 

a deo constitutos vestra munificentia augeatis: haec in -
quam sunt, quae animum meum impulerunt, ut AmplU 
tudinibus Vestris Introitus hos de praecipuis et summis 
totius anni festivitatibus cum unico hoc officio sex vocum 
a tenuitate ingenii mei profecta dedicarem, et cum summa 
animi demissione servitiorum meorum offerrem, quae 
Ampli tudines vestrae a me suscipere mihique hoc i p sum 
in dexteram partém explicare non dedignetur. Quod reli-
quum est Ampli tudinibus vestris deo optimo maximo 
submissa animi devotione commendo, una cum officiorum 
meorum tenuium erga benevolentiam vestram commoda-
tione valeat Amplitudines vestrae in annos nestoreos. 
A c t u m Olomüty 27. die augusti anno salutis nostrae 1582. 
Vestris amplitudinibus addictissimus Christophorus Köc-
kritius, musicus practicus apud D. Maurit i collegae. 

Kívül: Amplissimis viris, nobilifate, doctrina, sapientia, virtute 
et eruditione praestantibus, judici et juratis civibus regiae liberae mon-
tanae civitatis Schemnicensium Pannoniorum, dominis et patronis suis 
colendissimis. 

Más kézzel: Praesentirt den 14. septembris. Anno 82. 
Auf dies schreiben sind dem Componisten R. 3 vererhrt, und 

durch seinen gesandten einen Studenten Wenceszlaum Rosen mon-
tanum Ime zugeschickt. 

Eredeti, papíron, kívül C. K . G . betűs papírba nyomott gyűrű­
pecsétje látható a levélírónak. Göckeritznek ezt a munkáját a zenei 
irodalom nem tartja számon. V . ö. Rob. E imer : Biogr.-Bibliogr. 
Quellen-Lexikon der Musiker und Musikgelehrten etc. Leipzig, 1901. 
IV- k. 291. 1. 

38. 

1582. szeptember 13. Pozsony. 
A magyar kamara a pozsonyi ferenczesek számára 25 forintot 

utal ki . 

Domine perceptor, fratribus franciscanis in Monas-
terio Posoniensi commorantibus, in rationem provisionis 
eorum, solve florenos viginti quinque Hungaricos, accepta 
quietantia, Ac tum Posoni, die decima tertia septembris 
anno etc. octuagesimo secundo. Ex consilio camerae 
Hungaricae Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis. Agr i -
ensis mpria. G. Hozuthothy mp. 

Hasonló tartalmú rendelkezés 1582. július 11, kelettel ugyanott, 

Eredeti, papíron, 

1582. október 8. Pozsony. 

A pozsonyi ferenczesek nyugtája 50 magyar forintról, melye 
templomuk javítására a kamarától fölvettek. 

Nos fratres ordinis minorum S. Francisci monasterii 
Posoniensis, fatemur et recognoscimus per praesentes l i ­
teras nostras, nos florenos illos quinquaginta Hungaricos, 
quos sacra Caesarea Maiestas nobis ad restaurationem 
ru inarum templi nostri, ex gratia clementer contulit, ab 
egregio domino Andrea Wiennero , perceptore proventuum 
camerae Hungaricae integre et plenarie percepisse. Super 
quibus florenis quinquaginta Hungaricis eundem dominum 
perceptorem harum literarum testimonio, sigillo nostri con-
ventus obsignatarum, ac manus propriae subscriptione 
nostri ministri Mathiae Borhy corroboratarum, quietum 
atque expeditum reddimus. Ac tum Posonii, die octava 
mensis octobris, anno domini , millesimo quingentesimo 
octuagesimo secundo. Fráter Mathias Borhy, minister, 
manu propr ia ; Michael Zthenychnyaky contrascriba mp. 

Oldalt balra: q. pro flor. 50. 

Eredeti, papíron, rányomott papirpecaéttel. 

40. 
1583. január 21. Pozsony* 

A pozsonyi ferenczesek nyugtája 25 magyar forintról, amelyet évi él-
látásuk dija fejében Wienner Andrástól fölvettek. 

Nos fratres ordinis minorum Sancti Francisci monas* 
terii Posoniensis, fatemur et recognoscimus per praesentes 
literas nostras, nos in rationem provisionis nostrae annuae» 
ab egregio domino Andrea Wiennero , perceptore proven­
tuum camerae Hungaricae, levasse florenos viginti quin­
que Hungaricos, super quibus florenis viginti quinque 
hungaricis, eundem dominum perceptorem, harum testit 
monio literarum, quas sigillo nostri conventus obsignavi* 
mus, ac manus propriae subscriptione nostri ministri Mat­
hiae Borhy corroboravimus, quietum atque expeditum 
reddimus, Ac tum Posonii vigesima prima januarii anno 
etc. octuagesimo tertio. Fráter Mathias minister, Michael 
Zthenychnyahy contrascriba. 

Oldalt ba lra: q. pro flor. 25. 
Rányomott papipecséttel, eredeti. 

J583. március 4. Weimar. 
•. . Aftopeaus Márton weimari pap és biró a város nem régen res­

taurált temploma részére Pozsony városától casulát, illetőleg egyházi 
szerelvényeket kér ajándékul. 

Officia nostra paratissima ex animo V[iris] C[ircums-
pecti]s Dfominis] tanquam nostris dominis clementissimis 
deferimus ac in totum devovemus etc. Quoniam egregii 
ac circumspecti dömini, ad sacra conficienda precesque 
divinas celebrandas ornamentis ecclesiasticis opus habe-
mus, si vestris egregiis ac circumspectis dominationibus 
tanquam nostris clementissimis dominis incommodum non 
est, ut nostrae ecclesiae non ita pridem restauratae aliqua 
casula, seu (ut vocant) ornamento ecclesiastico succurrere 
dignentur, humiliter vestras egregias ac circumspectas do-
minationes rogamus, ut eo nostris in sacris atque templo, 
quod est Omnium celeberrimum, communemque totius Or­
bis terrarum pietatem, et laetitiam continet, per e l iquod 
temporis spatium uti possimus. Quod plane futurum con-
fídimus, atque ut vestrae E[gregiae] ac C[ircumspectae] 
D[ominationes] nostri aliquem respectum habeant, humi­
liter iterum atque iterum rogamus. Cum his .Vestras Eg­
regias ac Circumspectas Dominationes salvas atque flo-
rentes in annos longevos fieri exoptamus. Actum W i m a r y 
4. Mart i , anno domini 1583. Vfestris] E[gregiis] ac [Cir­
cumspectis] D[ominationibus] íVlartinus Artopaeus, paroc-
hus Wimariensis illiusque loci judex et fota communitas 
gubjectissimi et addictissimi. 

Kívül: Clarissimis. Egregiis ac Circumspectis Dominis, domino 
Feliciano et inclytae coronae senatus Posoniensis, dominis nobis cle­
mentissimis, in proprias palmas exhibeantur. 

Máskézzel : Redditum 8. Április anno 1583. Más kézzel: We imar . 
Eredeti, papíron, papírba nyomott záró pecsétjén a címerkép fö­

lött M . A. N. kezdőbetűk láthatók. 

42. 

1583. december 5. Bitse. 
Forgách Imre a selmecziekhez. Kérdezősködik az új kalendárium 

sorsa felől. Vájjon elfogadják-e, vagy az országgyűlésre halasztják a 
döntést ? Mivel az ügy oly fontos, hogy nemcsak koreskedelmi érdekeket 
érint, hanem az emberi társadalom életébe is beleszól, nem kellene 
mellékesen kezelni az ügyet. Mivel pedig az ágostai hitvallás legfőbb 
patrónusa a szász fejedelem, kívánatos volna megtudni a szász egy­
házak magatartását. Mindezekről mielőbbi tudósítást kér. 

$ 
Egregii prudentes ac circumspecti domini, amici et 

v ic in i nobis honorandi. Salufem et officiorum nostrorum 
plur imam commendationem. r 

Quid actum sit hactenus in causa caiendarii recens 
evulgati , non latét dominationes vestras. Si quidem epis-
copi non modo non cessant, sed acrius instant, üt reci-
piatur, illudque sui esse officii asserunt promulgare Calen-
dar ium, ex quo nil aliud, quam populärem aurám et ina-
nem glóriám venantur. Quare magnoperé peto, ut quid 
de recipiendo Calendario sentiant, mih i perscribant, utrum 
i l l ud recipére, an vero rejicere velint, aut potius ad pub­
l icum regni consensum vicinarumque provinciarum nego­
tium differre statuerint. Cum enim res sit tanti momenti, 
quae non modo omnes contractus et negotiationes ac fora 
confundat, verum ipsam etiam humanam societatem tol­
lere videatur, non est obiter praetereunda, sed antequam 
al iquid statuatur diligentissime expendendum et discutien-
dum negotium. Quamobrem iterum atqje i terum peto, 
ut qu id de universo hoc negotio sentiant, mecum haud 
gravatim communicent, si quidem sciam esse inter Domi­
nationes Vestras Egregias viros gravissimarum rerum iu-
dicio pollentes, ut qu i res max imi momenti possit iudiciö 
et ratione discutere. Hisce Dominationes Vestras Egregias 
fideliter ac optime valere cupio. Datis in Castro Bichiae 5 
decembris 1583. 

Post scripta. Quia nostrae ecclesiae consentiant cum 
Augüstana confessione, cuiüs hodie supremus fautör est 
princeps Saxoniae, peto ut non gravatim me edoceant, 
qu id Saxonicae ecclesiae de hoc ipsp calendario hacte­
nus senserint; non énim dubium est cöniunctos esse cives 
et plerasque ex quibus Dominationibus egregiis emittere [?] 
aliisque necessitudinibus cum Saxonibus et Bavaris, quo 
facilius hactenus fűit Dominationes Vestras statum caienda­
r i i huius cognovisse aut intellexisse, qualis in Saxonia et 
aliis Imperii provinciis sit. Emericus Fórgach de Gymes 
manupropria. 

Egregiis prudentibus ac circumspectis dominis Judici, 
Senioribus, et senatui civitatis inclytae regiae mineralis 
Schemniciensis etc. nimis amicis nobis honorandis. 

Más kézzel : Praesentirt den 9. decembris anno 83. 
Eredeti missilis, vörös zárópecsét nyomaival. 

1584. márczius 11. Nemeskürt. 
Pogrányi Benedek a bakabányaiaknak híreket ír az új naptár 

ügyéről : Nyitra megye hosszú vita után döntését elhalasztotta a leg­
közelebbi országgyűlésig. Annak végzéséhez kíván alkalmazkodni. 
Nagy a zavar, mert Pozsony megye az új naptár mellett foglalt állást. 
Trencsén, Bars és Hont megyék még nem döntöttek. 

Generosi Domini et amici observandissimi. Salutem 
et servitiorum commendationem. Comitatus Nitriensis in 
recipiendo novo calendario multas sane disputationes 
habuit, postea tarnen in hoc concordarunt, quod ad futu-
ram generalem suae Maiestatis et regnicolarum dietam 
reiecerunt, ib i deinde quidquid conclusum fuerit, parati 
erunt obtemperare, interim veteri calendario uti decreve-
runt. Sunt in maxima confusione, nam comitatus Posonii 
ensis nóvum recepit. Quid comitatus Trinciniensis conclu-
serit, n ih i l certi habeo, spero tarnen ad meum reditum 
intellecturum. Brevi etiam in comitatu Barsiensi et Hon-
tensi domini nobiles convenient, videbimus postea ib i 
quoque negotium in quo statu mansurum sit. Cum his 
D[ominationes] Vfestras] G[enerosas] felicissime valere 
opto. Ex Nemeskwrt. 11. martii 84. 

E[gregiis] D[ominationibus] V[estris] fráter et amicus 
B. Pograni. 

Czímzés: Generosis Dominis N. judici et juratis civibus liberae 
regiae montanae civitatis Bakabaniensis etc dominis et amicis obser-
vandiss imis . 

Eredeti missilis, papíron, pecsét nélkül. 

44. 

1584. március 13. Nemeskürt. 
Pogrányi Benedek a bakabányaiakhoz. Értesiti őket Nyitrame* 

gyének az új kalendáriummal szemben elfoglalt magatartásáról. Első 
izben az országgyűlésre halasztották a döntést, másnap, amikor a 
nemesek közül már sokan eltávoztak, megjelent a püspök és kérésére 
elfogadták az új kalendáriumot, megfeledkezve előző határozatukról, 
ami a nemesek közt várhatólag ellentéteket fog okozni, 

Generosi Domini et amici observandissimi. Salutem 
et servitiorum commendationem. Nudius quartus seripse-
ram Generosis Dominationibus Vestris Comitatum Nitrien-
sem nóvum calendarium non acceptasse, sed ad futuram 
diaetam reiecisse, nec secus se res habuit, sed secunda 

postea die dum plur imi ex- nobilibus discessissent. In per­
sona dominus episcopus comitatum convenit, quos mu l -
tis precibus tandem ita deflexit, quod novum calendarium 
receperint immemores prioris deliberationis, sane non 
parva inter nobiles controversia ex his orietur. Statum rei 
et ineonstantiam hominum volu i Generosis Dominationi-
bus Vestris hisce significare. Quod superest Generosas 
Dominationes Vestras felicissime valere cupio. Ex Nemes 
kwr th 13. marti i 84. Frater et amicus B[enedictus] Pograni.